
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 108, de 06 de março de 2024 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando as solicitações 

dos Departamentos e da Gerência de Acesso e Acompanhamento, conforme consta no 

Processo SEI 072.7558.2024.0004778-72, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o Anexo I do Edital nº. 047/2024, que abre as 

inscrições para o Processo Seletivo de Monitoria de Disciplina (PL 2024.1), publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22 de fevereiro de 2024, no tocante às 

disciplinas oferecidas pelo Departamento de Ciências Exatas Naturais (DCEN), pelo 

Departamento de Ciências Humanas e Letras (DCHL), pelo Departamento de Ciências e 

Tecnologias (DCT), pelo Departamento de Saúde I (DSI) e pelo Departamento de Saúde 

II (DSII), INCLUINDO as disciplinas “Monografia III”, “Clínica Odontopediátrica II” e 

“Odontologia em Saúde Coletiva IV”, que passam a vigorar, conforme quadro abaixo. 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Maria José Dias de Andrade Monografia III 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

Maria Vitória da Silva Didática I 

Francislene Cerqueira de Jesus Libras 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

Cleusiane Vieira Silva Matemática Elementar II 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DSII 

Polianna Alves Andrade Rios  Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia)  

Polianna Alves Andrade Rios  Epidemiologia e Meio Ambiente (Odontologia) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DSI 

Paula Lisiane de Assunção Cinesioterapia – Renovação  

Viviane Coelho Dourado Clínica Integrada I – CI I – Renovação  



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Francisco Xavier Paranhos Coelhos 

Simões 

Clínica Odontopediátrica II – COPII – 

Renovação 

Cezar Augusto Casotti Odontologia em Saúde Coletiva IV – OSC IV 

 

Art. 2º EXCLUIR do Anexo I do Edital 047/2024 a disciplina 

“Conservação e Recuperação de Ambientes” do Departamento de Ciências Exatas e 

Naturais (DCEN), sob a orientação da docente Maria José Dias de Andrade. 

 

Art. 3º REPUBLICAR o Anexo I do Edital n° 047/2024, considerando 

as disposições dos Arts. 1° e 2° desta Portaria. 

 

 Parágrafo Único. O Anexo I encontra-se disponível no site da Uesb, 

no endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 047/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

 

 
      
      

      

 

ANEXO I DO EDITAL N° 047/2024 (*) 

 

 

QUADRO DE VAGAS PARA MONITORIA – PL 2024.1  

 

 

    

 
DEPARTAMENTO 

 
MONITORES REMUNERADOS 

 
MONITORES VOLUNTÁRIOS 

 

  

  
 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

    

DCB 42 55    

DS I 39 49    

DS II 19 26    

DCHL 39 27    

DCT 36 43    

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

    

DCEN 26 59    

DTRA 04 03    

DCHEL 12 25    

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

    

DCET 18 25    

DCSA 22 28    

DELL 09 09    

DEAS 10 12    

DFCH 21 04    

DCN 32 45    

DFZ 11 05    

DG 06 04    

DH 13 05    

TOTAL 359 424    



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 
dcet@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Adson Martins Meira Matemática I 

Alexsandra Oliveira Andrade Cálculo II 

Altemar Brito Lima Matemática II 

Carlos Takiya Laboratório de Física Geral II 

Cristina Porto Gonçalves Física Geral II 

Cristina Porto Gonçalves Mecânica Quântica I 

Elizabeth Cristina Rosendo Tomé da 
Silva 

Desenho Técnico 

Geraldo Pereira Rocha Filho Sistemas Inteligentes 

Gerson dos Santos Farias Estágio Remunerado III 

Gonçalo Renildo Lima Cerqueira Álgebra Linear 

Gonçalo Renildo Lima Cerqueira Álgebra Linear II 

Júlio César dos Reis Álgebra Linear 

Júlio César dos Reis Matemática Aplicada à Administração 

Leandro Correia Araújo Estatística Aplicada à Administração 

Leandro Correia Araújo Estatística Aplicada à Educação Básica 

Lucas Venâncio da Silva Santos Álgebra II 

Lucas Venâncio da Silva Santos Cálculo III 

Luizdarcy de Matos Castro Métodos Matemáticos da Física I 

Luizdarcy de Matos Castro Mecânica Estatística 

Maísa Soares dos Santos Lopes Banco de Dados I 

Marciel Élio Rodrigues Bioestatística 

Marciel Élio Rodrigues Estatística Aplicada à Ciências Agrárias 

Maria Luiza Ghizoni Gonzalez Algoritmos e Programação I 

Roque Mendes Prado Trindade Paradigma de Linguagem de Programação 

Vanessa Brito Fernandes Neves Estatística e Probabilidade para Computação 

Vanessa Brito Fernandes Neves Estatística Geral – Renovação 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 
dcn@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Anaildes Lago de Carvalho Química Analítica – Renovação 

Anaildes Lago de Carvalho Química Geral 

Andréia Lima Sanches Geologia Geral 

mailto:dcet@uesb.edu.br
mailto:dcn@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Andréia Lima Sanches Fundamentos de Geologia 

Antônio Carlos de Oliveira Genética Quantitativa e de Populações 

Antônio Carlos de Oliveira Genética Geral 

Augusto Cézar Magalhães Aleluia Química Para Biologia – Renovação 

Augusto Cézar Magalhães Aleluia Bioquímica I 

Bárbara Dantas Fontes Soares Genética Geral – Renovação 

Camila Pereira Microbiologia – Renovação 

Carlos André Espolador Leitão Anatomia Vegetal/Bacharelado 

Carlos André Espolador Leitão Anatomia Vegetal/Licenciatura 

Cecília de Oliveira Azevedo Morfologia Vegetal 

Cecília Oliveira de Azevedo,Gilson Iack 
Ximenes e Luciana Aguilar Aleixo 

Princípios de Taxonomia Biológica 

Claudenir Simões Caires Taxonomia de Fanerógamas 

Claudenir Simões Caires Taxonomia de Criptógamas 

Cristiane Martins Veloso 
Química Orgânica Fundamental – 
Renovação 

Cristiane Martins Veloso Elementos de Química – Renovação 

Danilo Silva Ruas Ecologia Geral – Renovação 

Danilo Silva Ruas Ecologia de Campo 

Débora Leonardo dos Santos Morfologia e Anatomia Vegetal – Renovação 

Dirceu Joaquim Costa Biologia Celular 

Douglas Gonçalves da Silva Química Analítica – Renovação 

Elce Cristina Côrtes Rebouças Neuroanatomia 

Elce Cristina Côrtes Rebouças Histologia 

Eldevan dos Santos Silva Bioquímica I – Renovação 

Flávia Borges Santos Zoologia IV 

Flávia Borges Santos Zoologia/Florestal 

Francine Novais Souza Anatomia e Fisiologia Humana 

Francine Novais Souza Biologia do Desenvolvimento Animal 

Francine Novais Souza Biofísica 

Gabriele Marisco Microbiologia Geral – Renovação 

Gabriele Marisco Microbiologia I 

Gilson Evaristo Iack Ximenes Zoologia I – Renovação 

Luciana de Mendonça Galvão Ecologia – Renovação 

Luciana de Mendonça Galvão Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

Ludimila Calheira Laurindo Zoologia 

Ludimila Calheira Laurindo Fisiologia Animal e Comparada 

Maria Angélica de Lima Tasso Paleontologia 

Maria Lúcia Del-Grande Zoologia V 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Maria Lúcia Del-Grande 
Preparação de Vertebrados para Coleções 
Zoológicas 

Michele Martins Correia Ecologia de Comunidades 

Nadja Ferreira Rabelo de Melo Bioquímica Metabólica 

Patrícia Santos Pereira Lima Biologia Molecular 

Raquel Perez Maluf Zoologia III 

Raymundo José de Sá Neto Biologia da Conservação 

Raymundo José de Sá Neto Ecologia de Populações 

Regineide Xavier Biologia Celular 

Vivian Fransozo Cunha Zoologia II – Renovação 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 
dcsa@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Carlos Alberto Maciel Públio Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU 1) 

Carlos Moisés Oliveira Chaves Economia Rural – Renovação 

Caroline Pereira Gusmão 
Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU 1) – 
Renovação 

Cláudio Oliveira de Carvalho Direito Ambiental e Ecologia – Renovação 

Cláudio Oliveira de Carvalho 
Direito Civil VIII (Agrário e Urbano) – 
Renovação 

Daniella Santos Magalhães Hermenêutica Jurídica 

Daniella Santos Magalhães Introdução ao Estudo do Direito 

Darci Rodrigues Alves Economia de Empresas 

Edgard Larry Andrade Soares Ética 

Fernanda Calasans C. Lacerda Pesoti Teoria Macroeconômica II 

Fernanda Calasans C. Lacerda Pesoti Fundamentos de Economia 

Gildásio Santana Júnior 
História do Pensamento Econômico – 
Renovação 

João Batista de Castro Júnior Teoria do Processo 

José Antônio Gonçalves dos Santos Desenvolvimento Socioeconômico 

José Carlos Melo Miranda de Oliveira Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU 1) 

José Carlos Melo Miranda de Oliveira Serviço de Assistência Jurídica II (SAJU 2) 

Maria Soledade S. Cruzes Direito Civil I – Renovação 

Maria Soledade S. Cruzes Direito do Trabalho II – Renovação 

Marilza Ferreira do Nascimento Direito Administrativo I 

Marilza Ferreira do Nascimento Direito Administrativo II 

Marisa Oliveira Santos 
Gestão de Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente 

mailto:dcsa@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Marisa Oliveira Santos Teoria Geral da Administração II 

Marta Cristina Nunes Almeida Direito Processual Civil I 

Marta Cristina Nunes Almeida Direito Processual Civil II 

Marta Cristina Nunes Almeida Direito Processual Civil III 

Marta Cristina Nunes Almeida LABO II 

Roberto Paulo Machado Lopes Teoria Macroeconômica I – Renovação 

Ronan Soares dos Santos 
Estatística Econômica e Introdução a 
Econometria – Renovação 

Rondinaldo Silva das Almas Teoria Microeconômica 

Veronildes Moreira Santos Direito civil II 

Vinícius Correia Santos Macrodinâmica 

William de Araújo Figueira Organização, sistemas e métodos 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 
deas@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Alessandro de Paula Dendologia 

Cristiano Tagliaferre Hidráulica Agrícola 

Cristiano Tagliaferre Irrigação e Drenagem 

Divino Levi Miguel Fertilidade e Adubação – Renovação 

Divino Levi Miguel Química do Solo 

Divino Levi Miguel Microbiologia do Solo 

Doalcey Rocha Chagas Construções Rurais – Renovação 

Edilene Pereira Ferreira Introdução à Ciência do Solo 

Edilene Pereira Ferreira Manejo e Conservação do Solo 

Flávia Meinicke Nascimento Topografia I 

Flávia Meinicke Nascimento Topografia II 

Luciana Gomes Castro Pedologia e Física do Solo 

Luciana Gomes Castro Levantamento e Classificação dos Solos 

Marcelo Vieira Matos da Paz Máquinas Agrícola 

Marcelo Vieira Matos da Paz Mecânica e Motores 

Odair Lacerda Lemos Fotogrametria e Fotointerpretação 

Odair Lacerda Lemos Sistema de Informações Geográficas 

Otávio Neto Almeida Santos Meteorologia e Climatologia Agrícola 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 
dell@uesb.edu.br 

mailto:deas@uesb.edu.br
mailto:dell@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Cristiane dos Santos Namiut Sintaxe II 

Elisângela Gonçalves da Silva Morfologia 

Jorge Augusto Alves da Silva Latim 

Lucas Santos Campos Linguística Histórica 

Maíra Avelar Miranda Laboratório de Leitura e Escrita 

Maria Gorette da Silva Ferreira Sampaio Laboratório de Leitura e Escrita 

Ricardo Martins Valle Formação do Campo Literário – Renovação 

Valéria Viana Souza Variação e Mudança Linguística 

Vera Pacheco Modelos de Análise Fonológica 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 
dfch@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Adriana Camargo Pereira Fotojornalismo 

Ana Lucia Castilhano de Araújo Tópicos Especiais em Saúde Mental 

Ana Luiza Salgado Cunha 
Política Educacional: Estrutura e 
Funcionamento da Educação Básica – 
Renovação 

Antônio Maurício Moreno 
Práticas de Intervenção Comportamental e 
Cognitivo 

Antônio Maurício Moreno Processos Psicológicos I 

Carmem Virgínia Moraes da Silva Estágio Supervisionado Específico IV 

Edna Furukawa Pimentel Estudos Filosóficos em Educação 

Elenice Silva Ferreira Estudos Históricos em Educação I 

Felipe Watarai Psicologia do Desenvolvimento III 

Flávia Moreira Mota e Mota Comunicação e Filosofia 

José Valdir Jesus de Santana Antropologia II 

José Valdir Jesus de Santana Antropologia Cultural 

Macelle Khouri Santos 
Produção e Distribuição em Cinema e 
Audiovisual II 

Márcio Antônio Sales Venâncio Animação e Infografia 

Marília Flores Seixas de Oliveira Cultura Brasileira 

Matheus Silveira Lima Introdução à Sociologia 

Matheus Silveira Lima Ciência Política 

Núbia Regina Moreira Sociologia II 

Odilza Lines de Almeida Estágio Específico I 

Pablo Mateus dos Santos Jacinto Tutorial II 

mailto:dfch@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Patrícia Moreira dos Santos Tutoria II – Edição e Montagem 

Priscila Farfan Barroso Antropologia Jurídica 

Roberto Roque Lauxen Prática de Ensino (Estágio IV) 

Rogério Luiz de Oliveira Fotografia e Iluminação 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 
dfz@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Adriana Dias Cardoso Melhoramento Vegetal 

Alcebíades Rebouças São José Controle de Ervas Daninhas 

Aldenise Alves Moreira Entomologia Agrícola 

Armínio Santos Fitopatologia I 

Cinthia Maria Carlos Pereira Nutrição Animal 

Gisele Brito Rodrigues Tecnologia e Produção de Sementes 

Maria Aparecida Castellani Entomologia Geral 

Márcio dos Santos Pedreira 
Forragicultura e Plantas Tóxicas – 
Renovação 

Paulo Araquém Ramos Cairo Fisiologia Vegetal II 

Quelmo Silva de Novaes Microbiologia Florestal 

Quelmo Silva de Novaes Tópicos Especiais em Fitopatologia 

Rayka Kristian Alves Santos Cultura do Café 

Rayka Kristian Alves Santos Grandes Culturas II 

 CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 
dg@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Aline Farias Fialho Geografia Agrária 

Andrecksa Viana Oliveira Sampaio 
Metodologia e Prática do Ensino de 
Geografia I 

João Phelipe Santiago 
Formação Territorial e Regionalização do 
Brasil 

João Phelipe Santiago Geografia da Bahia – Renovação 

João Phelipe Santiago Geografia do Nordeste 

Mário Rubem Costa Santana Regionalização do Mundo Contemporâneo 

Meirilane Rodrigues Maia Macroambientes do Espaço Brasileiro 

Sócrates Oliveira Menezes Introdução ao Pensamento Geográfico 

 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

mailto:dfz@uesb.edu.br
mailto:dg@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 
dh@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Adilson Amorim de Sousa História da América II 

Adilson Amorim de Sousa História da América III 

Ana Cláudia Reis Rocha História do Brasil IV 

Avanete Pereira Sousa História do Brasil I 

Belarmino de Jesus Souza História Contemporânea II 

Cleide de Lima Chaves História do Brasil II 

Grayce Mayre Bonfim Souza História Moderna II 

José Rubens Mascarenhas de Almeida História da América I 

Lucas Werlang Girardi História Medieval II 

Lucas Werlang Girardi História Antiga II – Renovação 

Márcia Santos Lemos História Medieval I 

Marcos Profeta Ribeiro Teoria da História I – Renovação 

Maria Cristina Dantas Pina História da Educação Brasileira 

Ricardo Alexandre Santos de Sousa Teoria da História II – Renovação 

Roberto Silva de Oliveira História Moderna I 

CAMPUS: ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 
dcen@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Ana Paula Lima do Couto Santos Sistemática Vegetal  

Ana Paula Lima do Couto Santos Sistemática Vegetal I 

Ana Paula Lima do Couto Santos Sistemática Vegetal II 

Carla Santana Cassini Zoologia dos Vertebrados I 

Carla Santana Cassini Zoologia dos Vertebrados II 

Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar Zoologia II 

Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar Zoologia de Invertebrados I 

Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar Zoologia de Invertebrados II 

Carolina Gusmão Souza Geologia e Paleontologia 

Carolina Gusmão Souza Manejo de Bacias Hidrográficas 

Caroline Nery Jezler Biologia Celular 

Cláudia Maria Reis Raposo Maciel Histologia e Embriologia Animal – Zootecnia 

Cláudia Maria Reis Raposo Maciel Histologia e Embriologia Animal – Biologia 

Daniela Deitos Fries Anatomia Vegetal 

Danilo Paulúcio da Silva Sistemas de Informação Geográfica 

Danilo Paulúcio da Silva Hidráulica 

mailto:dh@uesb.edu.br
mailto:dcen@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Débora Cardoso da Silva Zoologia 

Flavia Mariani Barros Meteorologia Agrícola 

Ignácio Sebastián Gomez Física Geral III – Eng. Alimentos 

Ignácio Sebastián Gomez Introdução ao Laboratório de Física 

Ignácio Sebastián Gomez Física Geral III Eng. Ambiental 

João Alfieres Andrade de Simões dos 
Reis 

Física Geral II 

Kátia Iro Altidis Mota Microbiologia Ambiental 

Kátia Iro Altidis Mota Tratamento de Fluentes 

Leonhard Krause Biologia Geral 

Lígia Miranda Menezes Microbiologia de Alimentos 

Lígia Miranda Menezes Microbiologia 

Lígia Miranda Menezes Microbiologia Geral 

Marayana Prado Pinheiro Ecologia II 

Marayana Prado Pinheiro Conservação da Biodiversidade 

Marayana Prado Pinheiro Conservação e Recuperação de Ambientes 

Maria José Dias de Andrade Estágio Supervisionado em Ciências I 

Maria José Dias de Andrade Monografia III 

Maria José Dias de Andrade Estágio Supervisionado em Ciências II 

Marilyn da Rocha Campos Cálculo Diferencial e Integral II 

Marilyn da Rocha Campos Cálculo 

Mateus da Silva Carvalho Físico Química II 

Mateus da Silva Carvalho Química Geral I 

Murilo Marques Scaldaferri Anatomia Humana 

Patrícia Araújo de Abreu Cara Ecologia I 

Patrícia Araújo / Leonhard Krause Ecologia Geral 

Patrícia Araújo de Abreu Cara Estudo dos Ecossistemas e a Educação 

Patrícia Araújo de Abreu Cara 
Conservação dos Recursos Naturais e 
Legislação 

Paulo Bonomo Estatística Experimental 

Rita Manuele Porto Sales Tópicos Especiais em Microbiologia 

Roberto Claudino Ferreira Física – Ciências Biológicas 

Roberto Claudino Ferreira Física – Zootecnia 

Ronaldo Thibes Cálculo Diferencial e Integral II 

Sérgio de Sousa Castro Modelagem e Simulação de Processos 

Sérgio de Sousa Castro Eletricidade 

Simone Andrade Gualberto Bioquímica 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

CAMPUS: ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM – DCHEL 
dchel@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Audinéia Ferreira da Silva Leitura e Produção de Texto 

Adenilson Souza Cunha Júnior Fundamentos da Educação Infantil 

Adenilson Souza Cunha Júnior Metodologia da Educação Infantil 

Edmacy Quirina de Souza Educação e Relação Étnico Racial 

Ennia Débora Passos Braga Pires Didática I 

Ennia Débora Passos Braga Pires Didática II 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade Estágio I- Educação Infantil 

Kergilêda Ambrósio de Oliveira Mateus Currículos – Renovação 

Kergilêda Ambrósio de Oliveira Mateus Educação de Jovens e Adultos 

José Pedro Kunhavalik Introdução à Sociologia 

Naly Silva Ladeia Filosofia da Educação I 

Naly Silva Ladeia Filosofia da Educação II 

Naly Silva Ladeia Sociologia da Educação I 

Naly Silva Ladeia Sociologia da Educação II 

Roselane Duarte Ferraz Estágio I – Educação Infantil 

Roselane Duarte Ferraz 
Estágio II – Ensino Fundamental – Séries 
Iniciais- Ensino Regular 

Rita de Cássia Souza Nascimento 
Ferraz 

Psicologia da Educação I – Renovação 

Rita de Cássia Souza Nascimento 
Ferraz 

Psicologia da Educação II 

Soraya Mendes Adorno História da Educação I 

Soraya Mendes Adorno História da Educação II 

Wermerson Meira Silva Libras 

CAMPUS: ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 
dtra@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Adailton Freitas Ferreira Apicultura 

Débora Cardos da Silva Parasitologia Animal 

Ronaldo Vasconcelos Farias Filho Nutrição de Não Ruminantes 

William Soares da Silva Fenômenos de Transporte I 

William Soares da Silva Fenômenos de Transporte II 

mailto:dchel@uesb.edu.br
mailto:dtra@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 
dcbjq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Ana Isabel Reis Nascimento Biofísica – Renovação 

Ana Lúcia Biggi de Souza Biologia Celular 

Ana Maria Wadschimidt Biologia Molecular 

Ana Paula de Souza Ramos Histologia Humana – Enfermagem 

Ana Paula de Souza Ramos Histologia Humana – Medicina 

Carla Patrícia Novais Luiz Fisiologia Humana – Renovação 

Caroline Garcia/ Débora Diniz Bezerra Fundamentos da Genética da Conservação 

Clarice Alves dos Santos Anatomia Humana II 

Clarissa Cunha Santana Microbiologia 

Clarissa Cunha Santana Parasitologia Humana 

Clarissa Cunha Santana Imunologia 

Cláudia Coelho Santos Ecologia Humana 

Cláudia Virgínia Galindo Cavalcante Biofísica – Renovação 

Claudio Lúcio Fernandes Amaral Biologia Molecular 

Débora Diniz Bezerra Genética Geral II 

Dellane Martins Tigre Microbiologia Humana 

Dellane Martins Tigre Parasitologia Humana – Odontologia 

Dellane Martins Tigre Parasitologia Humana – Enfermagem 

Giovanna Maria Nascimento Caricchio Anatomia Humana I – Medicina 

Giovanna Maria Nascimento Caricchio Anatomia Humana II – Medicina 

Guadalupe Edilma Licona de Macedo Morfotaxonomia Vegetal II – Renovação 

Gyselle Cynthia Silva Meireles Lemos Histologia Buco-Dental – Renovação 

Helena Rachel da Mota Araújo Com. Vertebrados de Águas Continentais 

Helena Rachel da Mota Araújo Fisiologia Animal e Comparada 

Isis Ferreira Rabelo de Melo Anatomia Humana 

Isis Ferreira Rabelo de Melo Anatomia de Cabeça e Pescoço 

Ivan Cardoso do Nascimento Invertebrados III 

Jerry Adriane Pinto de Andrade Citologia e Genética – Renovação 

Jerry Adriane Pinto de Andrade Biologia Básica – Renovação 

Jocinei Ferreira Constâncio Anatomia Humana III 

Josmar Barreto Duarte Citologia e Genética Humana 

Juliana Zina Pereira Ramos Vertebrados I 

mailto:dcbjq@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Juvenal Cordeiro Silva Júnior Citogenética Geral 

Leandra Eugênia Gomes de Oliveira Histoembriologia Animal – Renovação 

Luciano Artemio Leal Paleontologia 

Ludmila Schettino Ribeiro de Paula 
Anatomia Humana II (Enfermagem) 
Renovação 

Ludmila Schettino Ribeiro de Paula Anatomia Humana II (Ed. Física) Renovação 

Luiz Palhares Neto Anátomo-Fisiologia Vegetal II 

Manuela Ribeiro Passos Microbiologia e Imunologia – Renovação 

Manuela Ribeiro Passos Microbiologia Oral – Renovação 

Marcelo Cervini Genética de Populações 

Marcelo Cervini Genética do Desenvolvimento 

Marcos Cézar Félix Ferreira Histoembriologia Vegetal 

Maria Cecília Guerrazzi Ecologia de Campo 

Mikhail Santos Cerqueira Anatomia Humana I 

Mikhail Santos Cerqueira Anatomia Humana I – Renovação 

Milene Maria da Silva Castro Anátomo-Fisiologia Vegetal I 

Patrícia Antunes da Luz Pereira Fisiologia Humana -  Enfermagem 

Patrícia Antunes da Luz Pereira Fisiologia Humana – Odontologia 

Patrícia Antunes da Luz Pereira 
Fisiologia Humana Enfermagem – 
Renovação 

Renato de Oliveira Affonso Vertebrados II 

Ricardo Jucá Chagas Ecologia I – Renovação 

Rita de Cássia Anjos Bittencourt Barreto Geopaleontologia 

Rodrigo da Silva Luz 
Metodologia e Prática de Ciências Naturais – 
Renovação 

Sérgio Luiz Sonoda Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

Sérgio Siqueira Júnior Biologia Celular 

Taiara Aguiar Caires Morfo-Taxonomia Vegetal I 

 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 
dchl.jq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Adriana Maria de Abreu Barbosa Teoria da Literatura II 

Alessandra Bueno de Grandi Pesquisa em Educação I 

Ana Sayonara Fagundes Brito Teoria da Literatura III 

Ana Sayonara Fagundes Brito Teoria da Literatura IV 

mailto:dchl.jq@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Alda Fátima de Souza 
Estágio em Interpretação Teatral II, 
Rupturas, Vanguardas Referências 

Anísio Assis Filho Literatura Brasileira I e II 

Anísio Assis Filho Literatura Brasileira II 

Cácia Cristina França Rehem Avaliação da Aprendizagem 

Carla da Silva Lima Leitura e Produção de Textos 

Carla da Silva Lima Português Instrumental 

Carlos Maria Pérez Sociologia  

Carlos Maria Pérez Sociologia da Educação  

Dailza Araújo Lopes 
Educação e Relações Étnico-raciais: Cultura 
Africana 

Dailza Araújo Lopes 
Educação e Relações Étnico-raciais: Cultura 
Indígena 

Daniel Falkemback Ribeiro Literatura Latina 

Daniele Farias Freire Educação de Jovens e Adultos 

Danilo César Souza Pinto Introdução a Antropologia 

Émile Assis Miranda Oliveira Língua Brasileira de Sinais-Libras 

Elizete Maria de Souza Linguística III 

Elizete Maria de Souza Leitura e Produção de texto 

Francislene Cerqueira de Jesus Libras 

Flaviana Xavier Antunes Sampaio 
Skalska 

 Iluminação 

Gilberto Leocádio 
Psicologia Aplicada a Saúde em Odontologia 
– Renovação 

Ivana Conceição de Deus Nogueira Psicologia da Educação II 

Juvanete Ferreira Alves Brito Linguística II 

Lara da Silva Cardoso Português Instrumental – Renovação 

Lara da Silva Cardoso Língua Portuguesa VI 

Laura Maria Caetano da Silva Filosofia 

Larissa Monique de Souza Alfabetização I 

Luziêt Maria Fontenele Gomes Leitura e Produção de Textos 

Luziêt Maria Fontenele Gomes Português Instrumental (Fisioterapia) 

Luziêt Maria Fontenele Gomes Português Instrumental (Biologia) 

Mainara Mizzi Rocha Frota Introdução a Sociologia 

Maria Aparecida de Souza 
Processo de Criação Cênica I: Teatro e 
Contemporaneidade 

Maria de Cássia Passos Brandão Política e Gestão Educacional 

Maria Luzia Braga Landim Antropologia Cultural 

Maria Vitória da Silva Didática I 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Marilete Calegari Cardoso Educação Infantil I 

Marilete Calegari Cardoso Educação Infantil II 

Marilete Calegari Cardoso Ludicidade 

Marta Luciana Reis Rocha Inglês Instrumental (Letras) – Renovação 

Nandyara Souza Santos Alfabetização II – Renovação 

Rodrigo da Luz Silva 
Conteúdos e Metodologia do Ensino de 
Ciências Naturais – Renovação 

Socorro Aparecida Cabral Pereira 
Educação e Tecnologias da Informação e da 
Comunicação 

Valter Luiz dos Santos Marcelo Pesquisa em Educação I 

Valéria Lessa Mota Teoria da Literatura I 

Valéria Lessa Mota Literatura Brasileira V 

Vivian Antonino da Silva Leitura e Produção de Textos 

Vivian Antonino da Silva Língua Portuguesa VII 

Zamara Araújo dos Santos Introdução a Filosofia 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT  
monitoria.dct@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Agnaldo Volpe Lovato Engenharia de Software I 

Agnaldo Volpe Lovato Engenharia de Software II 

Ana Paula Teles de Oliveira Cálculo Aplicado à Farmácia 

Bruno Ferreira dos Santos Química Analítica III 

Caline Ferreira Santos Vieira Matemática para Biologia – Renovação 

Charleston Ribeiro Pinto Política de Assistência Farmacêutica 

Cleber Galvão Novaes Química Inorgânica Experimental I 

Cleber Galvão Novaes Química Inorgânica I 

Cleusiane Vieira Silva Matemática Elementar II 

Daniel de Melo Silva Farmacognosia II 

Eudes Diônatas Silva Souza Banco de Dados I 

Eudes Diônatas Silva Souza Banco de Dados II 

Francisleide da Silva Pires de Santana 
Matemática Financeira e Análise 
Combinatória 

Jeferson Chagas do Nascimento Bioquímica Básica 

Joelia Martins Barros Bases Químicas da Biologia (Prática) 

Joelia Martins Barros Bases Químicas da Biologia (Teórica) 

José Eduardo Jesus da Silva Cálculo II 

mailto:monitoria.dct@uesb


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Juan Félix Pari Huiza Fundamentos de Física 

Leane Santos Nunes Química Analítica I 

Leonardo de Oliveira Aguiar Química Orgânica Experimental I 

Leonardo de Oliveira Aguiar Química Orgânica I 

Luciana Amaral de Faria Bioquímica I 

Luciano Artêmio Leal Elementos de Geologia – Diurno 

Luciano Artêmio Leal Elementos de Geologia – Noturno 

Marcelo Alves Guimarães Auditoria e Segurança de Sistemas 

Marcelo Alves Guimarães Cabeamento Estruturado 

Marcelo Alves Guimarães Redes de Computadores 

Marcelo Eça Rocha Bases Químicas da Biologia – Renovação 

Márcia Graci de Oliveira Matos Análise Matemática I 

Márcia Graci de Oliveira Matos Teoria dos Números 

Mário Sérgio Rocha Gomes Bioquímica 

Murilo Silva Santana 
Introdução a Algoritmos e Estrutura de 
Dados 

Nádia Machado de Aragão Química Inorgânica I 

Nádia Machado de Aragão Química Inorgânica Experimental I 

Nádia Machado de Aragão Química Geral e Experimental I 

Nádia Machado de Aragão 
Técnicas Básicas de Laboratório em 
Química 

Nemésio Matos de Oliveira Neto Física Geral e Experimental III 

Renê Alexandre Giampedro Química Inorgânica 

Renê Alexandre Giampedro Bases Químicas da Biologia 

Renê Alexandre Giampedro 
Química Inorgânica Experimental II – 
Renovação 

Rita de Cássia Anjos Bittencourt Barreto Geologia Geral 

Robson Hebraico Cipriano Maniçoba Fundamentos da Computação 

Rosane Moura Aguiar Química Orgânica A 

Rosane Moura Aguiar Química Orgânica III 

Solange Aparecida de Paula Microbiologia de Alimentos 

Solange Aparecida de Paula Tecnologia de Alimentos 

Sulene Alves de Araújo Química Analítica II 

Tatiana Silva Santos Soares 
Pesquisa e Prática de Ensino em 
Matemática II 

Tuany Santos Souza Farmacodinâmica II – Renovação 

Valéria Argôlo Rosa de Queiroz Administração I 

Vanderlúcia Fonseca de Paula Química Orgânica II – Renovação 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Vanildo Silva Meira Introdução à Ciência da Computação 

Vanildo Silva Meira Linguagem de Programação I 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I 
ds1jq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Alan de Aquino Rocha Educação Física Escolar I 

Alan de Aquino Rocha Ginástica I 

Alinne Alves Oliveira Fisioterapia em Cardiologia e Angiologia 

Ana Carolina Del Sarto   Azevedo Maia Clínica Odontopediátrica II – COP II 

Ana Carolina Del Sarto   Azevedo Maia Clínica Odontopediátrica I – COP I 

Ana Cláudia Conceição da Silva 
Fisioterapia Preventiva e Ergonomia – 
Renovação 

Ana Flávia Soares Odontologia Pré-Clínica I 

Carlos Vieira Andrade Júnior Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

Cezar Augusto Casotti Odontologia em Saúde Coletiva IV – OSC IV 

Claudia Fabiana Brazil Pinto Clínica Odontológica II – CO II 

Claudinéia Matos de Araújo Gesteira Fisioterapia Comunitária 

Cristiane Aguiar Gusmão 
Fisioterapia Aplicada a Neurologia – 
Renovação 

Cristiane Alves Paz de Carvalho Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

Everaldo Nery de Andrade 
Recursos Terapêuticos II – RT II – 
Renovação 

Everaldo Nery de Andrade Recursos Terapêuticos III – RT III 

Fábio Ornellas Prado Diagnóstico Oral – DO 

Fábio Silva de Carvalho Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

Fábio Silva de Carvalho Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

Fabrícia Calheira Primo Paiva Fundamentos da Fisioterapia 

Fabrícia Calheira Primo Paiva 
Fisioterapia em Atenção à Saúde da Mulher 
– Renovação 

Fhelício Sampaio Viana Fisioterapia Desportiva – Renovação 

Fhelício Sampaio Viana Prótese e Órtese 

Francisco Xavier Paranhos Coelho 
Simões 

Clínica Odontopediátrica II – COP II - 
Renovação  

Haroldo José Mendes Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

Haroldo José Mendes Odontologia em Saúde Coletiva IV – OSC IV 

Ianderlei Andrade Souza Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

Ianderlei Andrade Souza Clínica Integrada III – CI III 

mailto:ds1jq@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Iane de Paiva Novais 
Núcleo de Prática Pedagógica em Atividade 
Física e Saúde (NPP II) 

João Pedro Pedrosa Cruz Odontologia Legal II 

Lívia Maria Andrade de Freitas Clínica Odontopediátrica III – COP III 

Luiz Roberto Mendes da   Silva Clínica Odontológica II – CO II 

Maíra Soares Sassi Escultura Dental - Renovação 

Manoel Matos Neto Clínica Integrada III – CI III 

Manoelito Ferreira Silva Junior Investigação Científica II 

Maria da Conceição Andrade de Freitas Patologia Bucodental 

Maria Nice Dutra de Oliveira Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

Murilo Costa Rangel Pinheiro Clínica Integrada III – CI III 

Murilo Costa Rangel Pinheiro Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

Nilton César Nogueira dos Santos Clínica Odontopediátrica I 

Nilton César Nogueira dos Santos Clínica Odontopediátrica II 

Paula Lisiane de Assunção Cinesioterapia – Renovação  

Raildo da Silva Coqueiro Fisiologia do Exercício 

Renato Piai Pereira Clínica Integrada I – CI I 

Ricardo Alves de Souza Clínica Odontopediátrica III 

Rita de Cássia Dias Viana Andrade Diagnóstico Oral – DO 

Tatiane Dias Casimiro Valença Fisioterapia em Reumatologia 

Vilmary Silva Novaes 
Recursos Terapêuticos Manuais – 
Renovação 

Viviane Coelho Dourado Clínica Integrada I – CI I – Renovação  

Viviane Coelho Dourado Clínica Integrada II – CI II 

 
 

 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS II 
ds2jq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Alba Benemérita Alves Vilela 
Metodologia da Pesquisa Científica em 
Saúde I - Renovação 

Adriana Alves Nery Epidemiologia II - Renovação 

Ana Carolina Dias Viana de Andrade Habilidades I - Renovação 

Antônio Carlos Santos Silva 
Nutrição Aplicada ao Processo Saúde-
doença 

Antônio Carlos Santos Silva Nutrição e Dietética 

Antônio Carlos Santos Silva 
Metodologia da Pesquisa Científica em 
Saúde 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Charles Souza Santos 
Enfermagem em Saúde Coletiva I - 
Renovação 

Edmeia Campos Meira Enfermagem em Atenção à Saúde do Idoso 

Eliane Fonseca Linhares Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

Eulina Patrícia Oliveira Ramos 
Fundamentos do Processo de Cuidar em 
Enfermagem I 

Gleide Magali Lemos Pinheiro 
Enfermagem em Saúde Coletiva II - 
Renovação 

Isleide Santana Cardoso Santos 
Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto 
I 

Ivone Nery Gonçalves 
Metodologia da Pesquisa Científica em 
Saúde 

Ivone Nery Gonçalves Pesquisa Orientada II 

Jair Magalhães da Silva 
Planejamento e Gestão em Saúde - 
Renovação 

Lélia Renata Carneiro Vasconcelos 
Práticas de Integração, Ensino, Serviço e 
Comunidade II - PIESC II - Renovação 

Luma Costa Pereira Peixoto 
Fundamentos do Processo de Cuidar em 
Enfermagem II - Renovação 

Márcio Pereira Lôbo 
Enfermagem em Atenção à Saúde da 
Criança e do Adolescente 

Joana Angélica Andrade Dias 
Fundamentos do Processo de Cuidar em 
Enfermagem I 

Polianna Alves Andrade Rios 
Epidemiologia e Meio Ambiente 
(Fisioterapia) 

Polianna Alves Andrade Rios 
Epidemiologia e Meio Ambiente 
(Odontologia) 

Polianna Alves Andrade Rios 
Políticas de Saúde (Fisioterapia) - 
Renovação 

Ronney Pereira Cabral 
Fundamentos do Processo de Cuidar em 
Enfermagem I 

Wagner Rodrigues de Assis Soares Patologia Geral (Odontologia) - Renovação 

Wagner Rodrigues de Assis Soares Patologia Geral (Farmácia) - Renovação 

 

 

*Republicado pela Portaria nº 108/2024. 

 


